
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 103/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM JOYCE VANIA LIRA LOUZADA/ CHEFE DE ELABORAÇÃO /
CCC / 803.127.722-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 409471

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA-CEDEC
PORTARIA Nº 009 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Conceder aos militares: SGT BM Augusto Riler de Amorim Lopes 
e CB BM Nêmora Thayná de Freitas Pinto, 03 (três) diárias 
de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada. 
Origem: Santarém/PA. Destino: Juruti/PA. Período: 04 a 06 de 
fevereiro de 2019. Objetivo: A fi m de realizar o levantamento 
das prováveis causas de desmoronamento ou danifi cação dos 
imóveis no entorno da obra de construção do Cais do Porto do 
referido município.
Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 409643

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 075/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 004/2019 j-DGPC/
DIVERSOS, de 09/01/2019, que designou a servidora MARIA 
DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO, Investigadora de Polícia Civil, 
matrícula 5208920/2, para no impedimento, sibstituir o servidor 
ROBERTO GOMES NETO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 
57192603, designado para como Fiscal do Contrato nº 017/2014-
PCE/PA, fi rmado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA–CIEE.
II- DESIGNAR a servidoira MONALISA DO SOCORRO JEZINI, 
Assistente Administrativo, matrícula 57190629/1, para no 
impedimento substitr o servidor ROBERTO GOMES NETO, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 57192603, para 
acompanhar como Fiscal a execução do Contrato nº 017/2014-
PCE/PA, fi rmado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE, cujo objeto é a Cooperação Recíproca 
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para 
promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com 
a Constituição Federal(Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), 

através da operacionalização de programa de estágio para a 
Polícia Civil do Pará.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto; 
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA
PORTARIA N.º 076/2019-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 005/2019-DGPC/
DIVERSOS, de 09/01/2019, que designou a servidora MARIA 
DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO, Investigadora de Polícia Civil, 
matrícula 5208920/2, para no impedimento, sibstituir o servidor 
ROBERTO GOMES NETO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 
57192603, designado para acompanhar como Fiscal do Contrato 
nº 149/2018-PCE/PA, fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARÁ-PRODEPA.
II- DESIGNAR a servidoira MONALISA DO SOCORRO JEZINI, 
Assistente Administrativo, matrícula 57190629/1, para no 
impedimento substitr o servidor ROBERTO GOMES NETO, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº 57192603, para acompanhar como 
Fiscal a execução do Contrato nº 149/2018-PCE/PA, fi rmado com 
a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO PARÁ-PRODEPA, cujo objeto é acujo objeto é o fornecimento 
dos serviços de microfi lmagem, digitalização e armazenamento 
de imagem digitalizadas dos acervos da Polícia |Civil do Estado.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto; 
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 

ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 409495

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIAS DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO NºS 070, 

071, 072 E 073/2019-PCE/PA, DE 15/02/2019
Publicada no dia 19 de fevereiro de 2019 no DOE nº. 33.807.
ONDE SE LÊ: matricula nº 5693527/1
LEIA-SE: matricula nº 5420806-2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 409490

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 002/2019 – PCE/PA

EXERCÍCIO:2019
Objeto: Aquisição de equipamentos – impressora portátil, 
baseado no Convênio nº. 18/2018, celebrado entre Polícia Civil 
do Pará e o Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Valor Global: R$14.499,94 (quatorze mil quatrocentos e noventa 
e nove reais e noventa e quatro centavos).
Data da Assinatura: 25 de fevereiro de 2019
Vigência: 12 meses, contados da publicação
Unidade Orçamentaria: 660201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará;
Programa: 1425 – Segurança Pública;
Atividade: 8271 – Fiscalização de Trânsito;
Natureza Despesa: 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente;
Programa de Trabalho - 06.125.1425.8271;
Fonte de Recurso: 0261007619.
Contratado: BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP;
CNPJ/MF. nº.05.903.157/0001-40;
Endereço: Travessa Humaitá, 2233, térreo, bairro do Marco, 
município Belém/PA
Tel. (91) 3031-5152
E-mail:belpara@oi.com.br;
CEP: 66.093-047.
Ordenador de Despesa: Del. Alberto Henrique Teixeira Barros.

Protocolo: 409579
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 001/2019 – PCE/PA
EXERCÍCIO:2019

Objeto: Aquisição de equipamentos – rastreador GPS, baseado 
no Convênio nº. 18/2018, celebrado entre Polícia Civil do Pará e 
o Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Valor Global: R$27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 25 de fevereiro de 2019
Vigência: 12 meses, contados da publicação
Unidade Orçamentaria: 660201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará;
Programa: 1425 – Segurança Pública;
Atividade: 8271 – Fiscalização de Trânsito;
Natureza Despesa: 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente;
Programa de Trabalho - 06.125.1425.8271;
Fonte de Recurso: 0261007619.
Contratado: TECGPS SISTEMAS DE RASTREAMENTO LTDA;
CNPJ/MF. nº.13.074.840/0001-40;
Endereço: Avenida Charles Schnneider, 1236, sala 607, bairro 
Parque Senhor do Bonfi m, município Taubaté/SP
Tel. (12) 3622-3520
E-mail:contato@tecnologiagps.com.br;
CEP: 12.040-000.
Ordenador de Despesa: Del. Alberto Henrique Teixeira Barros.

Protocolo: 409576


